
 

 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE/AUTORIZZAZIONE DEL 
PATROCINIO E L’UTILIZZO DEL LOGO DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA - APPROVAZIONE     

 

PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Organizzazione 

  



IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Premesso che la concessione del logo aziendale rappresenta un riconoscimento 

significativo da parte dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena verso 

iniziative esterne.  
- Accertato:  

✓ che tale concessione non solo attesta l'adesione etica dell'Azienda all'evento, ma 

funge anche da strumento per valorizzare collaborazioni con enti e associazioni 
che condividono obiettivi comuni. Per garantire che l'immagine e la reputazione 

dell'Azienda siano tutelate, è fondamentale che l'utilizzo del logo sia riservato 
esclusivamente a iniziative che rispecchiano la missione aziendale;  

✓ che questo approccio assicura che l'Azienda sia rappresentata in contesti 

appropriati, prevenendo potenziali conflitti di interesse e rafforzando il legame 
con la comunità attraverso il supporto a progetti di valore condiviso. 

- Vista la necessità di disciplinare i criteri e le modalità per la concessione del 
patrocinio e l'utilizzo del logo aziendale da parte di soggetti esterni, al fine di tutelare 
l'immagine dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e prevenire conflitti di 

interesse. 
- Rilevato che la concessione del patrocinio rappresenta un riconoscimento simbolico 

che attesta il valore di iniziative di interesse pubblico, in linea con la missione e gli 
obiettivi dell'Azienda, senza comportare alcun sostegno economico. 

- Considerato che è opportuno definire le tipologie di soggetti ammissibili a presentare 
richiesta di patrocinio, le iniziative patrocinabili, i criteri di concessione, nonché le 

limitazioni ed esclusioni applicabili. 
- Tenuto conto della necessità di stabilire una procedura chiara per la presentazione 

delle richieste di patrocinio e per l'utilizzo corretto del logo aziendale, garantendo 

una gestione trasparente e coerente con le finalità istituzionali dell'Azienda. 
- Ritenuto di approvare il "Regolamento per la concessione/autorizzazione del 

patrocinio e l’utilizzo del logo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena", 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  

- Considerata la proposta e ritenuto di adottare il presente provvedimento. 

- Dato atto che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. viene indicato, quale responsabile 
del   procedimento la Dott.ssa Cinzia Zanoli. 

- Su conforme proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali e 
Organizzazione. 

- Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

ognuno per le rispettive competenze. 
 

 
DELIBERA 

 

- Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente 
riportate:  

a) di approvare il "Regolamento per la concessione/autorizzazione del patrocinio e 

l’utilizzo del logo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena", nel testo 

allegato alla presente deliberazione; 

b) di stabilire che il presente regolamento entri in vigore dalla data della sua 

approvazione; 

 



c) di demandare al Servizio Affari Generali la diffusione del regolamento a tutti i 

potenziali interessati e la pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale 

dell'Azienda; 

d) di incaricare il Servizio Comunicazione e Informazione di fornire le indicazioni 

operative per l'utilizzo corretto del logo aziendale, come previsto nel regolamento 

approvato; 

e) di riservarsi la facoltà di apportare eventuali modifiche al regolamento, qualora 

si rendessero necessarie, in funzione di aggiornamenti normativi o esigenze 

organizzative dell'Azienda; 

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, 

è la Dott.ssa Cinzia Zanoli, Dirigente AOU di Modena; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale 

ai sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione; 

i) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18 

comma 4 della L.R. n. 9/2018; 

j) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto all’albo   on 

line aziendale. 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Avv. Cosimo Palazzo) 

(firmato digitalmente) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott. Andrea Ziglio) 

(firmato digitalmente) 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Luca Baldino) 
(firmato digitalmente) 

 

 


		2025-05-06T12:05:43+0000


		2025-05-08T13:59:54+0000


		2025-05-14T07:04:48+0000




